ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

cấp bách và tiến hành phun khử khuẩn

trong phòng, chống dịch COVID-19

 trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày    tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
ơ

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện Công văn số 276/UBND-KGVX ngày 31/01/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc cho học sinh nghỉ học, phòng chống dịch

COVID-19;

Thực hiện Công văn số 206-CV/HU ngày 01/02/2021 của Huyện ủy

Chiêm Hóa về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phòng, chống dịch COVID-19;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn

- Tiếp tục nâng cao tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện

nghiêm túc nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Thông báo số 19/TB-UBND

ngày 30/1/2021 kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo huyện tại cuộc họp triển khai

một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện

- Nâng cao mức cảnh báo, cảnh giác phòng chống dịch bệnh; Hạn chế tối

đa các hoạt động có tập trung đông người, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán;

dừng một số hoạt động tập chung đông người không cần thiết, vận động hạn chế

số người tham gia đám cưới, lễ tang.

- Luôn xác định lấy công tác phòng, chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ

quan trọng của cả hệ thống chính trị với chiến lược “Lấy phòng dịch làm ưu

tiên, khóa chặt nguy cơ lây bệnh từ bên ngoài khoanh vùng, dập dịch triệt

để ở bên trong, chữa trị hiệu quả”.

- Chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống COVID-19

trên địa bàn. Đặc biệt là công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và yêu cầu người

dân đến/ở/về từ vùng dịch khẩn trương và nghiêm túc khai báo y tế bắt buộc tại

cơ sở y tế gần nhất; tổ chức cách ly tập trung, cách ly y tế tại nhà đúng quy định,

nghiêm ngặt, có kiểm tra, kiểm soát và giám sát thường xuyên. Thực hiện cưỡng

chế cách ly y tế những trường hợp không chấp hành theo đúng quy định.

2

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế (đeo khẩu trang - thường

xuyên sát khuẩn tay và giữ vệ sinh - giữ khoảng cách - không tập trung - khai

báo y tế) trong phòng, chống dịch. Bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng, xử

phạt nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang theo đúng quy định.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở chịu trách nhiệm xây

dựng phương án làm việc tại cơ quan, đơn vị một cách phù hợp, bảo đảm an toàn

cho cán bộ, nhân viên, không tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người chưa

cần thiết.

- Tiếp tục rà soát tất cả các trường hợp nhập cảnh trái phép đến địa bàn

huyện; huy động các lực lượng và đoàn thể "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

đối tượng" để kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép đến địa bàn

tỉnh, coi người nhập cảnh trái phép như người nghi nhiễm bệnh để áp dụng biện

pháp cách ly y tế theo quy định.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức cài đặt và sử dụng ứng dụng

BlueZone, các xã, thị trấn tuyên truyền vận động người dân thực hiện cài đặt và

sử dụng ứng dụng Bluzone.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường rà soát toàn bộ số người đi từ Hải Dương về địa phương từ

ngày 01/01/2021, số người đi từ Quảng Ninh về từ ngày 05/01/2021 đến nay, Hà

Nội và các tỉnh mới phát hiện có ca nhiễm COVID-19 trở về huyện từ ngày

15/01/2021, lập danh sách báo cáo Ban Chỉ đạo huyện, qua Trung tâm Y tế

huyện; Phòng Y tế huyện để tổng hợp (đồng gửi bản mềm qua hộp thư:

khoaksdb.ch@gmail.com) báo cáo UBND huyện trước 14 giờ hàng ngày.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo xã, thị trấn phòng chống dịch Covid-19. Ban hành,

điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập

01 tổ phun thuốc khử khuẩn do lãnh đạo UBND các xã, thị trấn làm tổ trưởng,

Tổ phó gồm Trưởng trạm Y tế, 01 đồng chí Hiệu trưởng trường học trên địa bàn,

các thành viên khác do Chủ tịch UBND xã quyết định tiến hành phun khử khuẩn

tại các trường học, chợ, bến xe, Trạm Y tế trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực phương tiện, trang thiết bị, vật tư... cho phòng

chống dịch trên địa bàn quản lý theo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ,

chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).Chủ động chuẩn bị các điều

kiện phòng, chống dịch (Khu cách ly, giường bệnh, trang thiết bị vật tư y tế...)

bảo đảm ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo đảm bảo kiểm soát tốt việc cách ly tại nhà của

các đối tượng thuộc diện cách ly, không để những người đang trong thời gian

cách ly vẫn đi lại, giao tiếp với những người khác không sống cùng nhà. Nếu để

xuất hiện trường hợp mắc COVID-19 và lây nhiễm cho những người xung

quanh do không chấp hành đầy đủ các quy định về cách ly phòng, chống dịch

theo quy định, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện.

3

- Chủ động xây dựng, chuẩn bị các phương án sẵn sàng các tình huống,

diễn biến của dịch bệnh, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu. Chỉ đạo

trưởng các thôn, tổ trưởng tổ dân phố rà soát nắm bắt danh sách, số lượng người

địa phương đang còn ở nước ngoài các vùng có dịch trên toàn quốc, cập nhật

danh sách số lượng di biến động hàng ngày.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch

bệnh và phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm hoặc có hành vi vi phạm quy định phòng

chống dịch

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở liên tục cập nhật, thông báo diễn biến

tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tối thiểu

2lần/ngày.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Theo dõi, tổng hợp kết quả rà soát số lượng người dân trên địa bàn huyện

đi từ Hải Dương về địa phương từ ngày 01/01/2021 và số người đi từ Quảng

Ninh về từ ngày 05/01/2021 đến nay và các tỉnh mới phát hiện có ca nhiễm

COVID-19 trở về huyện từ ngày 15/01/2021. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện,

qua Phòng Y tế huyện trước 15 giờ hàng ngày.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu xây dựng Kế

hoạch tổ chức phun khử khuẩn phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ quan, đơn

vị trường học, cơ sở giáo dục, trạm y tế, Bến xe, Chợ trên địa bàn các xã, thị trấn

xong trước ngày 09/02/2021.

- Lập dự trù hóa chất khử khuẩn và cung cấp hóa chất khử khuẩn cho các

xã, thị trấn.

- Tổ chức xét nghiệm ngay các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, viêm

đường hô hấp trong cộng đồng, nhất là tại trạm Y tế các xã, thị trấn đặc biệt là

các bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện.

- Khẩn trương hoàn thành các kịch bản, phương án phòng chống dịch theo

các cấp độ dịch; cụ thể hóa hướng dẫn của Bộ Y tế để triển khai hướng dẫn việc

thực hiện xét nghiệm các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm (F1, F2, F3...). Chỉ

đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác phòng

chống dịch để đảm bảo ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ:

+ Siết chặt công tác sàng lọc, phân luồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, triển

khai quyết liệt các biện pháp để bảo vệ lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống

dịch là nhân viên y tế, tuyệt đối không để lây nhiễm.

+ Nghiêm túc tuân thủ nguyên tắc quản lý, cách ly triệt để người bệnh,

người tiếp xúc với ca bệnh dương tính; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng

hộ, kiểm soát nhiễm khuẩn tránh lây nhiễm cho cán bộ y tế, người bệnh và cộng

đồng theo quy định tại Quyết định số 1551/QĐ-BYT ngày 03/04/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tổ chức cách ly y tế tại cơ sở

khám, chữa bệnh trong phòng, chống dịch COVID-19”.

4

4. Phòng Y tế

 Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Y tế thực hiện

nghiêm túc việc tổ chức phun khử khuẩn phòng, chống dịch. Đề xuất kịp thời

biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân huyện trong công tác phòng, chống dịch.

5. Công an huyện

Tăng cường chỉ đạo các lực lượng công an chính quy tại các xã, thị trấn

nâng cao trách nhiệm, thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú nắm

chắc số lao động nhập cảnh, người từ vùng có dịch trở về địa phương.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo

thực hiện công tác phun thuốc phòng chống dịch, vệ sinh môi trường trong thời

gian học sinh nghỉ học.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và

Thể thao huyện

- Tuyên truyền kịp thời thông điệp: Người dân đã từng đi đến và về từ

thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương trong thời gian từ ngày 01/01/2021; tại Sân

bay quốc tế Vân Đồn tỉnh Quảng Ninh từ ngày 05/01/2021 và các tỉnh mới phát

hiện có ca nhiễm COVID-19 trở về huyện Chiêm Hóa đến nay chủ động đến

Trạm Y tế nơi lưu trú hoặc Trung tâm Y tế huyện khai báo để được hướng dẫn

lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.

- Chỉ đạo tăng cường các biện pháp truyền thông (băng rôn, pano, áp

phích, loa truyền thanh) nâng cao ý thức phòng, chống dịch tại cộng đồng.

Khuyến cáo người dân đề cao cảnh giác, thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong

phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế (đeo khẩu trang - thường

xuyên sát khuẩn tay và giữ vệ sinh - giữ khoảng cách - không tập trung - khai

báo y tế), chủ động phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các trường hợp

nhập cảnh trái phép, vi phạm quy định phòng, chống dịch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như trên; (Thực hiện)

- Chánh VP, các PVP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Minh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-02T17:06:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-02T02:10:31-0800
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Thị Minh Quang<tpldtbxh.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-03T07:59:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-03T07:59:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-03T08:00:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!